IN VERREM

men, ingens pecunia, furtum impudens, iniuria non ferenda. ego hoc vno crimine illum condemnem necesse est. \* Tu, Cacili, quid facies? Vtrum hoc tantum crimen pratermittes? an obijcies? Si obijcies, id ne alteri crimini dabis quod eodem tempore in eadem prouincia tu ipse fecisti? audebis ita accusare alterum, vt quo minus tute contemneris, recusare non possis? Si pratermittes, qualis erit ista tua accusatio, qua domestici periculi metu, certissimi & maximi criminis non modo suspensionem, verum etiam mentionem ipsam pertimescat?

32 Emptum est ex S. C. frumentum ab Siculis Pratore Verre, pro quo frumento pecunia omnis soluta non est. graue est hoc crimen in Verrem, graue me agente, te accusante nullum. eras enim tu Quaestor, pecuniam publicam tu tractabas: ex qua etiam si cuperet Prator, tamē ne qua deductio fieret, magna ex parte tua potestas erat. Huius quoque igitur criminis te accusante mentio nulla fiet. Silebitur roto iudicio de maximis & notissimis illius furtis & iniurijs. Mihi crede, Cacili, non potest in accusando, socios vere defendere is, qui cum reo criminum societate coniunctus est. \* Mancipes a ciuitatibus pro frumento pecuniam exegerunt. Quid? hoc Verre Pratore factum est solum? non, sed etiam Quaestore Cacilio. Quid igitur? datum es huic crimini, quod & potuisti prohibere ne fieret, & debuisti? an torum id relinques? Ergo id omnino Verres in iudicio suo non audiet, quod cum faciebat, quemadmodum defensurus esset, non reperiebat.

bat. Atque ego haec  
memoro. Sunt  
istius credo animi  
Quaestore suo de  
tu scis ad me esse  
facile omnes iure  
voluntatem fuisse  
dem ad hoc esse di  
um postulas dari  
si id lege permit  
cimus, concedat  
impediuntur, qu  
strare possunt.  
inter meam atq  
quia tu sine Verre  
vius sum, quod te  
se haberet potes  
fecit, obijcies, me  
perire. Quid illa  
tur esse sine quod  
ta, nullo modo pos  
quia dicendi cons  
gibus, aut ratio  
scopulo sic diffi  
atrogantia ob  
gentia multo m  
de meo ingenio  
fisset, dicerem.  
si de me opinione  
rogatus id conu

## LIBER I.

bat. Atque ego hac, qua in medio posita sunt cons-  
 memoro. Sunt alia magis occulta furtiva, quae ille, ut  
 istius credo animos, atque impetus retardaret, cum  
 Quaestore suo benignissime communicavit. \* Hec <sup>34</sup>  
 tu scis ad me esse delata, quae si velim proferre,  
 facile omnes intelligent, vobis inter vos, non modò  
 voluntatem fuisse coniunctam, sed ne praedam qui-  
 dem adhuc esse diuisam. Quapropter si tibi iudici-  
 um postulas dari, quod tecum vna fecerit, concedo;  
 si id lege permittitur: sin autem de accusatione di-  
 cimus, concedas oportet ijs, qui nullo suo peccato  
 impediuntur, quo minus alterius peccata demon-  
 strare possint. \* Ac vide quantum inter futurum sit <sup>35</sup>  
 inter meam atque tuam accusationem. Ego etiam  
 quae tu sine Verre commissisti, Verri crimini datu-  
 rus sum, quòd te non prohibuerit, cum summam ipse  
 se haberet potestatem: tu contra, ne quae ille quidem  
 fecit, obijcies, ne quae ex parte coniunctus cum eo re-  
 periare. Quid illa, Caecilii? contemnendane viden-  
 tur esse? sine quibus causa sustineri, praesertim tan-  
 ti, nullo modo potest? aliqua facultas agendi, ali-  
 qua dicendi consuetudo, aliqua in foro, iudicij, le-  
 gibus, aut ratio, aut exercitatio. Intellego quam <sup>36</sup>  
 scopuloso difficiliq; in loco verser. nam cum omnis  
 arrogantia odiosa est, tum illa ingenij atque elo-  
 quentia multò molestissima. Quamobrem nihil dico  
 de meo ingenio, neq; est quod possim dicere: neque  
 si esset, dicerem. aut enim id mihi satis est, quod  
 est de me opinionis, quicquid est. aut si id parum est,  
 ego maius id commemorando facere non possum.  
 \* De

37 \*Dete, Cecili, iam me herculè hoc extra hanc  
contentionem certamenq; nostrum familiariter  
tecum loquar. Tu ipse quemadmodum existimes  
vide etiam atq; etiam: & tu te collige: & quis sis,  
& quid facere possis, considera. Putasne te posse  
de maximis, acerbissimiq; rebus, cum causam  
sociorum, fortunasmq; provinciarum, ius Pop. Rom. gra-  
uitatem iudicij legumq; susceperis, tot res, tam gra-  
ues, tam varias, voce, memoria, consilio, ingenio,

*admonda*

38 sustinere? Putasne te posse, quæ C. Verres in Qua-  
stura, quæ in legatione, quæ in Prætura, quæ Roma,  
quæ in Italia, quæ in Achaia, Asia, Pamphyliaque pa-  
trârit, ea quemadmodum locis temporibusque  
diuisa sint, sic criminibus & oratione distingue-  
re? Putasne posse, id quod in eiusmodi reo maxi-  
mè necessarium est, facere, ut quæ ille libidinosè,  
quæ nefariè, quæ crudeliter fecerit, ea equè acerb-  
a & indigna videantur esse ijs, qui audient, at-

*a facis*

39 q; illis visa sunt, qui senserunt? Magna sunt ea, quæ  
dico, mihi crede, noli hæc contemnere dicenda, de-  
monstranda, explicanda sunt omnia, causa non solū  
exponenda, sed etiam grauitèr copioseque agen-  
da est. perficiendum est, si quid agere aut perfice-  
re vis, ut homines te non solūm audiant, verum et-  
iam libenter audiosq; audiant. In quo si te multum  
natura adiuarer, si optimis à pueritia disciplinis  
atque artibus studuisses, & in his elaborasses, si li-  
teras Græcas Athenis, non Lilybei, Latinas Ro-  
ma non in Sicilia didicisses: tamen esset magnum,  
tantam causam tam expectatam, & diligentia

*apud*

## LIBER I.

consequi, & memoria complecti, & oratione expo-  
 nere, & voce, & viribus sustinere. Fortasse dices, 40  
 quid ergo hac in te sunt omnia? vti nam quidem es-  
 sent: veruntamen ut esse possent, magno studio mi-  
 hi à pueritia est elaboratum. Quod si ego hac pro-  
 pter magnitudinem rerum ac difficultatem assequi  
 non potui, qui in omni vita nihil aliud egi: quam  
 longè tu te ab his rebus abesse arbitrare? quas non  
 modò antea nunquam cogitasti, sed ne nunc qui-  
 dem, cum in eas ingrederis, quæ & quantæ sint, sus-  
 picari potes. \* Ego, qui, sicut omnes sciunt, in foro  
 iudicij, q; ira verber, ut eiusdem ætatis aut nemo,  
 aut pauci, plures causas defenderim, & qui omne  
 tempus, quod mihi ab amicorum negotijs datur in  
 his studijs laboribus, que consumam, quo paratior ad  
 usum forenses, promptiorq; esse possim: tamen ita  
 deos mihi velim propitios, ut cum illius temporis ni-  
 hi venit in mentem, quo die citato reo mihi dicen-  
 dum sit, non solum commoveor animo, sed etiam  
 toto corpore perhorresco. \* iam nunc mente & 42  
 cogitatione prospicio, quantum studia hominum,  
 qui contritus futuri sunt, quantum expectationem  
 magnitudo iudicij sit allatura, quantum auditorum  
 multitudinem C. Verus infamia concitatur,  
 quantum demq; audientiam orationi meæ im-  
 probitas illius factura sit. Quæ cum cogito, iam nunc  
 timeo, quidnam pro offensione hominum, qui illi ini-  
 mici insensq; sunt, & expectatione omnium, &  
 magnitudine rerum dignum eloqui possim. \* 43  
 Tu horum nihil metuis, nihil cogitas, nihil labo-  
 ras;

laudat  
 41 se  
 vero.

No de  
 vere

IN VERREM

ras: & si quid ex veteri aliqua oratione, Iovem ego Optimum Maximum, aut, vellem fieri potuisset, Iudices, aut, aliquid eiusmodi ediscere potueris, praclare te paratum in iudicium venturum arbitraris. Ac si tibi nemo responsurus esset, tamen ipsam causam, vt ego arbitror, demonstrare non posses. \*

*laudat 44  
Hortus:*

Nunc ne illud quidem cogitas, tibi cum homine disertissimo, & ad dicendum paratissimo futurum esse certame: qui cum modo disserendum, modo omni oratione pugnandum certandumq; sit? Cuius ego ingenium ita laudo, vt non pertimescam: ita aprobo, vt me ab eo delectari facilius, quam decipi putem posse. Nunquam ille me opprimeret consilio, nunquam vilo artificio peruertet, nunquam ingenio me suo labefactare atque infirmare conabitur. noui omnes hominis petitiones rationesque dicendi: saepe in istisdem, saepe in contrarijs causis versati sumus. Ita contra me ille dicet, quamuis sit ingeniosus, vt nonnullum etiam de suo ingenio iudicium fieri arbitror.

*45  
no  
uo  
93*

45) *Te vero, Cecili, quemadmodum sit elusurus, quam omni ratione iactaturus, videre iam videor: quoties ille tibi potestatem optionemq; facturus sit, vt eligas vtrum velis, factum esse nec ne, verum esse an falsum: vtrum dixeris, id contra te futurum, qui tibi astus, qui error, quae tenebrae diu immortales erunt, homini minimè malo? Quid cum accusationis tuae membra diuidere cœperit, & in digitis suis singulas partes causa constitutere? Quid cum vnumquodq; transigere, expedire, absolueret? Ipse profecto metuere incipies, ne innocenti periculum faceris.*

feris. Quid cum invidia deone perire? conueniunt iudicem confutur gionem potestatem de modo, etiam ad detur periculum rnat, sed gestu apicem ingeniumq; busq; adducat. At nō video futurum ve atbar, quae dice tibi magister iudic composum de edic quog, iudicio notis at ere arbitri nihil fuerit, qd aduersario fore potest: ut venit patati & disertu. Esati, omnid' entem ornatisimam & pmen L. Apuleium hominem non et a tione tyroni? tamen à suis collig quam satis attente eum esse bene robosperua sunt omnia stum iudicium sa

## LIBER I.

feris. \* Quid cum commiserari, conqueri, & ex illius 4  
 inuidia deonerare aliquid, & in re trajicere cœ-  
 peris? commemorare Quastoris cum Pratore necessi-  
 tudinem constitutam? morem maiorum? sortis reli-  
 gionem? poterisne eius orationis subire inuidiã? Vi-  
 de modò, etiam atq; etiam considera: mihi enim vi-  
 detur periculum fore, ne ille non modò verbis te ob-  
 ruat, sed gestu ipso ac motu corporis, perstringat a-  
 ciem ingenij tui, teq; ab institutis tuis cogitationi-  
 busq; abducatur. \* Atq; huiusce rei iudicium iam conti- 47  
 nud video futurum. Si enim mihi hodie responde-  
 re ad hac, quæ dico, potueris, si ab isto libro, quem  
 tibi magister ludi nescio quis ex alienis orationibus  
 compositum dedit, verbo vno discesseris, posse te & illi  
 quoq; iudicio non deesse, & causa atq; officio tuo sa-  
 tisfacere arbitror: sine mecum in hac prolusione  
 nihil fueris, quem te in ipsa pugna cum acerrima  
 adversario fore putemus? Esto, ipse nihil est, nihil  
 potest: at venit paratus cum subscriptoribus exerci-  
 tatis & disertus, est tamè hoc aliquid, tametsi nõ est  
 satis, omnib; enim rebus is, qui princeps in agèdo est,  
 ornatisimus & paratissimus esse debet. Veruntame-  
 n L. Apuleium esse video proximum subscriptorè,  
 hominem non etate, sed vsu forensi atque exercita-  
 tione tyronè. \* Deinde, vt opinor, habet Allienũ, hunc 48  
 tamen à subsellij: qui quid in dicendo possit, nun-  
 quam satis attendi: in clamando quidem video  
 eum esse benè robustum, atq; exercitatum. in hoc  
 spes tuae sunt omnes, hic, si tu eris actor cõstitutus,  
 totum iudicium sustinebit. Ac ne is quidem tantum

IN VERREM

cōtēndē in dicendo, quantum potest: sed consulet  
 laudi & existationi tuæ, & ex eo quod ipse potest in  
 dicendo, aliquantū remitteret, ut tu tandem aliquid  
 esse videre. Vt in actoribus Græcis fieri videmus, sæ-  
 pe illum qui est secundarum, aut tertiarum partiū,  
 cum possit aliquāto clarius dicere, quam ipse prima-  
 rum, multum summittere, ut ille princeps quā maxi-  
 me excellat: sic faciet Allienus, tibi seruet, tibi le-  
 nocinabitur, minus aliquāto cōtēdet, quam potest.

49 \*Iam hoc considerate, cuiusmodi accusatores in tā-  
 to iudicio simus habituri, cum & ipse Allienus ex ea  
 facultate, si quam habet, aliquantū detracturus sit,  
 & Cecilius tum deniq; se aliquid futurum putet, si  
 Allienus min⁹ vehemēs fuerit, & sibi primas in dice-  
 do partes concesserit. Quartum quē sit habiturus, non  
 video, nisi quem fortē ex illo grege Oratorum, qui  
 subscriptionem sibi postularunt, cuiuscūq; vos dela-  
 tionem dedissetis. \*ex quibus alienissimis hominibus  
 ita paratus venis, ut tibi hospites aliquis sit recipien-  
 dus. Quibus ego non sum tantum honorem habiturus  
 ut ad ea, quæ dixerint, certo loco, aut sigillatim v-  
 nicuiq; respondeam sic breuiter, quoniam non cōsul-  
 to, sed casu in eorum mentionē incidit: quasi prateri-  
 ens satis faciam vniuersis. Tantane vobis inopia vi-  
 deor esse amicorum, ut mihi non ex his, quos mecum  
 adduxerim, sed de populo subscriptor addatur? vobis  
 autem tantā inopia reorum est, ut mihi causam  
 prærerere conemini potius, quam aliquos à colum-  
 na Menia vestri ordinis reos reperiatis. \* Custo-  
 dem, inquit, Tullio me apponite. Quid? mihi quā-  
 multi

*ad q. in s. l. i. h. i. s. u. s. e. n. a. m. e. n. i. a. v. e. s. t. r. i. o. r. d. i. n. i. s. r. e. o. s. r. e. p. e. r. i. a. t. i. s. . \* C. u. s. t. o. d. e. m. , i. n. q. u. i. t. , T. u. l. l. i. o. m. e. a. p. p. o. n. i. t. e. Q. u. i. d. ? m. i. b. i. q. u. a. n. t. u. m.*

*multis custodibus  
 casus admittit  
 dicit, sed etiam  
 fis. Sed de  
 respondeo, non  
 ut ad causam  
 dicitur, quod  
 sit. Et enim  
 specularum  
 cili, redam,  
 multa sunt in  
 suo capiat esse.  
 hac dicit potest?  
 vniuersis: videtur  
 responsurum,  
 quis sit reus  
 hinc dicitur, ne  
 Quid enim dicitur  
 bi fecisset  
 le, cum omnibus  
 nam exitum, ca  
 cali vitorem suam  
 tuas vniuersis per  
 vi, si agis, ut ca  
 te atq; multa  
 illari solere, qui d  
 vici. In quo vni  
 quo alterum, in e  
 posse queri solere  
 permitti oportere*